¹⁸ Psal. xxxviii, 5.

(18) *Largitio ac liberalitas.* Lego ac corrigo, quod
 Ducerus libenter ait lecturum, ἀντὶ τοῦ προσλαμ-
 βάνει, τὸ προλαμβάνει. Palam enim explicat auctor
 quod in multis quotidie legemus; qui ultro etiam,

A *feras, alendosque equos, nulla impensarum ratione*
habita, opes dispergamus; denique in praestiglato-
res ac mimos aliosque perditissimos homines divi-
tias consumamus, atque adeo stultum quid ac in-
sanæ prorsus affine faciamus? Ubi enim impensa
lucrum inæstimabile ac æternam affert salutem,
compressa manu pecuniam cohibemus, ut ne pauci
quidem oboli excidant; ubi autem de sumptibus
istiusmodi agitur, quos et peccata comitantur, et
poenæ infinitæ, ac vel ipsam ignis supplicium se-
quitur, ultro opes effundimus. Largitio ac liberali-
tas (18) petitionem occupat; totoque aperto ostio,
divitias ad extraneos exire permittimus. Qui sane
dominum, sed juvenum helleuonum, comessatorum,

Quod si, auditor, videre desideras, quam sollicite
 timideque concredita sibi dispensator providus ad-
 ministret, Davidis mihi explica librum; eum locum
 quaere, quo vir ille praestitutum exitus sui diem
 studiose inquirens, sic ad Deum fatur: *Notum fac*
mihi, Domine, finem meum; et numerum dierum
*meorum quis est, ut sciam quid desit mihi*¹⁸. Vides
 in his verbis tanquam in imagine precantis expres-
 sum animum et affectionem, ut sit timidus, ut fu-
 turum provideat, ut iudicium expectet, ac curiose
 inquirat praestitutum diem, ne eum abeundi si-
 gnum, imparatum offendat atque opprimat: utque
 recogitans perspicere quaerat quid pro incolatu
 desit, ut diligentia ac studio quod est officii im-
 pleat, priusquam is, qui est abductorus, veniat.
 Vere namque nostrum ejusque exitus morsque, œconomi ac dispensatoris speciem praefert, ut sigil-
 latim examinemus, ac quæque componamus; quid
 moriens patiat, quidve dispensationis abdicandus
 munere.

Perinde enim is qui moritur aliis administratio-
 nem tradit, atque œconomus claves: hic agro ejicitur;
 ille toto mundo tanquam uno quodam agro
 cedere cogitur. Œconomus labores suos, puta, vi-
 neas, hortos, domos, mœstus invitusque relinquit;
 illum autem qui vita fungitur, quomodo putas affici?
 Nonne possessiones deplorat? Nonne miserabili
 aspectu domum circumquaque lustrat, a qua sic
 adamata invitus avellitur, atque a suppellectili the-
 saurisque procul ejicitur: ac ubi ex personant
 voces, cum pervenerit ad destinatum locum, *Redde*
rationem tuæ dispensationis; ostende quomodo præ-
 ceptis obtemperaveris, ut habueris erga conservas,
 num lenis benignusque ac clemens, an contra sævus
 et inhumanus, inque morem tyranni, pugnis ac ver-
 beribus in eos sæviens, ac eleemosynæ demens
 fraudans? Ac quidem ut Dominum propitiâ potue-
 rit reddere, ac bonum se servum probare, bene id
 habuerit; sin minus, non illic ei paratæ virgæ ac

flagra; non obscurum pistrinum; non compedes ferreæ; sed ignis inexstinguibilis, sed tenebræ perpetuæ, nullaque lucis intercapedine distinctæ; sed stridor dentium, ipsius nobis Evangelii palam olim designatus testimonio²⁶. Quod si nunquam terrenis hinc bonis tanquam alienis exuere, age sane, frueri mundo, totaque libertate sensuum omnium adminiculo voluptati indulge; sin autem hæc sunt consummanda, nec nisi pauco tempore eorum nobis constabit fruitio: timeamus, fratres, migrationis illum diem, exque Domini præscripto, incolatus nostri tempore vivamus. Ne pro ære alieno vinciti abripiamur; sed liberi, securaque conscientia, vitæ rationum libellos nulli obnoxios reprehensionis forentes, eo contendamus.

Malus fuit hujus vitæ œconomus dives ille, cujus ager fructus uberes reddiderat: quippe qui in tanta illa frugum copia, nihil boni ac humanitatem habentis consilii inierit; sed liante ventris desiderio, latisque ac immensis avaritiæ sinibus apertis, suo ipsius usui ac voluptati omnia addiderit, dicens: *Destruam horrea mea, et majora exstruam, et dicam animæ meæ: Habes multa bona reposita; requiesce, comede, bibe, epulare*²⁷. Dumque hæc loqueretur, astitit qui esset abducturus. Accessit conservis terribili specie, qui avulsum a villicatione raperet. Jam vero quid vita voluptaria juvat? Atque hæc quidem vivide ac graphice ad nostram scripta sunt admonitionem. Quanta vero vita hac horum experientia? Nonne hæc assidue rerum ipsa exhibitione talia clamant? dum enim quidem, qui meridie firmus est ac valens, ante hesperi ortum, mortuum ostendit; illumque qui vesperi sanus est ac incolumis, necdum explicato radio matutino exstinctum; alium denique inter epulas ac cibos vita privatum? Quis ita stolidus, ut non videat, aliis aliisque modis quotidie nos vitæ hujus dispensatione moveri? Enimvero bonus ac fidelis servus, reique probe administratæ conscientia fretus, ita animo comparatus est, uti olim Paulus. Ille enim cum nec Dominus urgeret, ad eum anhelabat, ac solvi cupiebat, ultroque deprecabatur villicationem, alicubi quidem ita dicens: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus*²⁸? Ac rursus: *Mihi autem bonum est dissolvi, et esse cum Christo*²⁹. Contra, qui plenus est terrenis cogitationibus, glebisque ac humo vere cognatus, ejusmodi lamentatur anxius de migratione, atque homo ille in parabola propositus: *Quid faciam, quia dominus meus aufert a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio*; desidis simul atque voluptarii dolor hic ac querela. Abiturientis enim fletus ille ac ejulatus, hominem arguit fundo impensius addictum, qui que carnis vitiosas voluptates deploret. Imbecillitas autem ac fuga laborum, vitæ per inertiam ac desidiam actæ nota est ac crimen. Nam si operi ac labori assuevisset, a fodiendo nequaquam abhorreret.